Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB

INDICAÇÃO N° 008/2017-GVCM ANO-2017

AUTOR

ASSUNTO

Vereador CHARLES RODRIGUES MEIRELES - PMDB
INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS DD. Prefeito
Municipal de Manicoré - e à Exma. Sra. NARA NÍDIA BENTES
DA SILVA - DD. Secretária Municipal de Educação (SEMED),
realizar obra de Reforma de Ampliação da Escola Municipal
São Francisco Comunidade de Repartimento - Lago
Jenipapo.

JUSTIFICAÇÃO:

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Escola Municipal São Francisco na Comunidade de Repartimento Lago
do Jenipapo atende tanto os estudantes dos ensinos infantil, fundamental e médio, que
residem na de Repartimento, sendo que o número de turmas aumenta a cada ano e o
número de salas de aula continua a mesma há 15 (quinze) anos. Portanto, a estrutura
física escolar existente, disposta pela Prefeitura, não comporta todas as turmas e, com
isso, obriga os estudantes a estudarem em local devassado, sem paredes,
desprotegidos do sol, da chuva e de intervenção de pessoas que passam,
constantemente, na frente da escola, tirando a atenção dos estudantes e Professores e,
o mais absurdo, a prática de ensino multisseriado nos 6°, 7°, 8° e 9° anos, do ensino
fundamental, piorando ainda mais a qualidade da educação municipal.

Assim sendo, se faz de fundamental importância à execução das ações
acima mencionadas, por isso, INDICO, às autoridades e órgãos acima mencionados,
realizar obra Reforma e Ampliação da Escola São Francisco na comunidade de
Repartimento Lago do Jenipapo.

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com
base no acima relatado, peço aos nobres pares seja deferida a presente INDICAÇÃO,
Ao ser aprovado a INDICAÇÃO, peço que cópia desta seja encaminhada ao
Presidente da Comunidade de Repartimento São Francisco Lago do Jenipapo.

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro; Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97) 385-1440/1500/1515 Cel. (097) 991877622

E-mail: camará.municipalmre@holmajLcom
Site Oficial - www.manicore.ani.leq.br

Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré \e do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB **** ^

Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, 29 de novembro de 2017.

ifiM 769.303 éS

CHARLES RODRIGUES DE MEIRELES
Vereador/Autor

Av Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97) 385-1440/1500/1515 Cel.: (097)991877622

E-mail: camará municipalrnre@hQtmail.com

Site Oficial - www.manicore am.íeg br